----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/06/01, que acusava um total de disponibilidades da importância de

751.995.329$00 (SETECENTOS E CINQUENTA E UM MILHÕES, NOVECENTOS E

NOVENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE ESCUDOS), sendo em cofre

562.351$00 (QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E

UM ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 751.432.978$00 (SETECENTOS E

CINQUENTA E UM MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL,

NOVECENTOS E SETENTA E OITO ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o

devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das

aplicações financeiras, anexo ao resumo  diário da Tesouraria  nº.103, acima referido.------------

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente  e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram

pagamentos no valor de 49.865.871$00 (QUARENTA E NOVE MILHÕES, OITOCENTOS E

SESSENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM ESCUDOS), cujas

autorizações se encontram numeradas de três mil quinhentos e sessenta e dois a três mil

seiscentos e noventa e sete, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação

[...]

de  Firmas  que são propriedade de  familiares  seus.----------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as

dívidas contraídas até trinta e um de Maio findo, no montante  de 119.234.202$00 (CENTO E

DEZANOVE MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E DOIS

ESCUDOS), sendo de empreiteiros – 38.370.275$00 (TRINTA E OITO MILHÕES,

TREZENTOS E SETENTA MIL, DUZENTOS E SETENTA E CINCO ESCUDOS) e de

fornecedores – 80.863.927$00 (OITENTA MILHÕES, OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS

MIL, NOVECENTOS E VINTE E SETE ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o

devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------III - ADMIN ISTRAÇÃO GERAL-------------------------------

[...]

Idosos de Vila Nova de Milfontes a solicitar um subsídio para fazer face às despesas com as

festas dos Santos Populares que se realizará nos dias 11, 12, 13, 25 e 26 de Junho/99. Os

Serviços propuseram para aquele efeito a concessão de um subsídio de 75.000$00 (SETENTA

E CINCO MIL ESCUDOS).--------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar com a proposta e

conceder um subsídio no valor de 75.000$00 (SETENTA E CINCO MIL ESCUDOS).-----------

----------COMISSÃO DE MORADORES DE ALGOCEIRA E VALE DO BISPO –

COMEMORAÇÃO DOS  SANTOS POPULARES – PEDIDO DE APOIO – CONVITE:- Foi

presente uma carta da Comissão de Moradores de Algoceira e Vale do Bispo, a solicitar uma

licença para a realização de mastros nos dias 12/6, 26/6 e 3/7, apoios diversos bem como,

convidando os Senhores  Presidente e Vereadores a visitá-los naqueles dias.------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou considerar a proposta e conceder um

subsídio de 75.000$00 (SETENTA E CINCO MIL ESCUDOS)  àquela Comissão de

Moradores.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------CAMPEONATO DA 2ª. DIVISÃO DISTRITAL DE BEJA:- Foi presente uma

Informação sem nº. elaborada  pelos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e